
ДОРОГІ Ж ІНКИ!

Прийміть най щиріші побажан
ня в святоа квітучих ввевн на 
дввгі рони, щастя, миру, ніжнос
ті й вірності.

Успішного Вам навчання, твор
чої праці, наукових досягнень!

******************** 

т ш ш ш т ш т
Ректорат і профком працівників 

інституту щиро вітають
З П’ЯТИДЕСЯТИЛІТТЯМ: 

АНДРОЩУК Лідію Василівну, 
асистента кафедри німецької мови;

НИЧАИ Лідію Василівну, 
доцента кафедри методики музич

ного виховання, співів і диригування; 
З ШЕСТИДЕСЯТИЛІТТЯМ: 

КОЛОТИЛА Богдана Дмитровича, 
асистента кафедри методики му

зичного виховання, співів і диригу. 
вання;
КРИЖАНІВСЬКОГО Лева Львовича,

асистента кафедри природничих і 
математичних дисциплін початкового 
навчання;

КОПЧАКА Степана Івановича, 
завідуючого кафедрою політекономії: 
МАМОНОВУ Ірину Борисівну, 
бібліотекаря вузівської бібліотеки;
ЇЖАКА Василя Емануїловича,
завідуючого кафедрою методики 

музичного виховання, співів і дири
гування;

ЛУЖНОГО Василя Михайловича,
доцента кафедри історії і теорії 

музики та гри на музичних інстру
ментах.

З нагади ювілею шлемо найщирі- 
ші побажнння: міцного здоров’я, щас
тя, успіхів - у праці.
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УчЬґґєся, 'd/njffu/іо ї, 
чщ ії&йііїе...

З СВЯТОМ ВЕСНИ! U  АПЕРЕДОДНІ Міжнародного 
■ 1 жіночого дня у приміщенні ак
тового залу відбулась святкова кон. 
цертна програма. Перед присутніми 
виступили учасники художньої само, 
діяльності студентського клубу, шко. 
ли-лабораторії № 23.

Ведуча програми Лілія Борисевич 
надала слово для привітання ректору 
Інституту професору Кононенку В. І. 
Віталій Іванович тепло привітав жі
нок і дівчат нашого вузу з святом, 
побажав успіхів у навчанні, праці. 
Поздоровлення шлють представники 
факультетів, окремі студенти.

Приємний сюрприз зробили сту
денти та викладачі кафедри графіки 
і декоративного мистецтва художньо, 
графічного факультету, у  фойє сту. 
дентського клубу відкрито виставку 
кращих творчих робіт. Це — вишив, 
ки, різьба і мозаїка по дереву, го
белени, батик, керамічні вироби, 
гравюра̂ , мякий інвентар.

Глядачі тепло зустріли на сцені 
виступи дитячого танцювального ан
самблю СШ № 23, солістів Наталії 
Мальованої та Івана Чипика — сту
дентів 3-го курсу музично.педагогіч. 
ного факультету, чоловічого квартету 
«Усмішка» під керівництвом Юрія 
Фейди, тріо дівчат з народного ан
самблю «Верховинка».

Фоторепортаж Мар'яна КАЗИМИ- 
РІВА та Ореста ЛУЦЬКОГО.



Наші Ьухошні 
цінності

Присвячено
співачці
досвітніх

огнів
Відбулась Ювілейна конференція 

«Леся Українка — співачка досвіт
ніх огнів» та святковий концерт, при
свячені 120-річчю з дня народження 
великої поетеси.

З доповіддю «Леся Українка: Іс
торія 1 сучасність» виступила канди
дат філологічних наук професор пед
інституту Любов КІЛІЧЕНКО. Вона 
свіжо, не трафаретно говорила про 
поетесу — людину, жінку, про под
виг її матері Олени Пчіпки,

Кандидат філологічних наук, до
цент Марта Хороб зробила наукове 
повідомлення «Ліна Костенко —спад
коємниця поетичної традиції Лесі Ук
раїнки» — неординарне зіставлення 
світу героїв! Лесі та нашої сучасниці 
Ліни Костенко.

Кандидат філологічних наук, стар
ший викладач Степан Хороб свій ви
ступ присвятив проблемі театру Лесі 
Українки, яка вперше на Україні ус
відомила потребу психологічного до
слідження людини зусебіч, свідомо 
відмовившись від традиційних етногра- 
фічно-лобутових та національно-роман
тичних тем, тим самим починаючи бо
ротьбу за нову українську літературу.

Невтомний краєзнавець Петро Ар- 
сеннч розповів про зв’язки Лесі Укра
їнки і  Прикарпаття.

Виступи були продовжені концерт
ними номерами.

Степан ПРОЦЮК,
викладач кафедри української
літератури.

\ * 
Вшанування

Леся̂
Мартовича

У приміщенні актового залу педін
ституту відбулись урочисті збори, 
присвячені 120-річчю від дня народ
ження нашого земляка, відомого ук
раїнського письменника Леся Марто
вича. В цьому заході взяли участь 
професорсько-викладацький склад та 
студенти вузу.

Вступним словом свято відкрив до
цент кафедри української літератури 
В. Т. Полєк, Він розповів про твор
чий шлях письменника, його популяр
ність серед українських читачів, про 
переклади його творів на чеську, поль
ську мовн та мову експеранто. Не ви
падково девізом творчості письменни
ка було «не для славИ, а для людей».

Про свою роботу над повістю-есе 
«Лесь Мартович» на святі розповів 
український письменник і дослідник 
творчості письменника Роман Горак.

Свої Вірші на святі прочитали 
івано-франкІвські поети Ярослав До
рошенко та Роман Юзва. Про свого 
земляка розповів присутнім уродже
нець села Торговиці Городенківського 
району, викладач кафедри суспільної 
історії педінституту Василь Марчук.

На закінчення урочистих зборів по 
вшануванню українського письменни
ка відбувся святковий концерт.

На наступний день після свята ви
кладачі та студенти інституту відпра
вились для святкування ювілею Леся 
Мартовича в село Торговиця, де наро- 
влився письменник.

Наш. хор.

Звітують науковці вузу
Відбулась звітна наукова конферен

ція кафедр інституту за 1990 рік. У 
її роботі взяли участь професорсько- 
викладацький склад, вчителі навчаль
них закладів області, студенти.

Вступним словом конференцій від
крив проректор по науковій роботі, 
доктор історичних наук, професор 
її. С. Федорчак.
'  3 доповіддю «Наукові основи роз
витку національної педагогічної шко
ли» виступив ректор інституту, член- 
кореспондент АПН СРСР, доктор фі
лологічних наук, професор В. І. Коно- 
ненко.'У своєму виступі Віталій Іва
нович конкретно зупинився на кон
цепції вищої школи, відзначив здо
бутки вузу в навчальному і науково
му процесах. Поряд з цим наголосив 
на тих головних завданнях, які стоять 
перед вищою школою на сучасному 
етапі.

Значний вклад у розвиток націо
нальної самосвідомості та освіти на-* 
прикінці XIX та на початку XX сто
ліття внесли товариства «Рідної шко
ли» та культурно-просвітницькі орга
нізації «Просвіта». І, тому, законо
мірно, все нове прогресивне, що було 
в діяльності вищезгаданих організа
цій, слід запозичити, пристосовуючи 
до сучасних умов. Саме на цих та 
інших питаннях наголошували у своїх 
виступах на конференції Завідуючий 
кафедрою історії України, Доктор іс
торичних наук, професор В. В. Грабо- 
вецький та завідуючий кафедрою нау
кових основ управління школою, кан
дидат педагогічних наук, дшіент Б. М. 
СКупарнк.

Після закінчення пленарного засі
дання звітно-наукова конференція ка

федр інституту продовжили свою ді
яльність в секціях та підсекціях.

Нам довелось побувати на засідан
ні підсекції української літератури, 
яку проводила кандидат філологічних 
наук, професор Л. М. Кіліченко. Слід 
сказати, що учасники підсекції висту
пали з досить актуальних проблем 
української гаі'Ара'Цури. З цікавою 
і аналітичною темою «Українська 
діаспора і наші земляки» виступив 
доцент В. Т. Полєк. Впродовж три
валого часу займається вивченням су
часної новелістки доцент М. Б. Хороб, 
І тому свій виступ вона присвятила 
темі «Образ митця v прозовому циклі 
Валерія Шевчука «Мандрівка у г о р и » .

Мабуть кожному з нас широко ві
доме Ім’я прикарпатського письмен
ника Богдана Бойка. Його творчість 
високо оцінена критикою. Але. на 
думку доцента кафедри Л. Н. Обо- 
дянської, творчість письменника по
требує глибшого вивчення. На кон
кретних прикладах Любов Нестерівна 
аргументовано довела нове бачення, 
нові штрихи дій і вчинків героїв тво
рів. Так звані «вороги народу» у 
творах зараз виправдовуються і реа
білітуються.

На засіданні підсекції шла мова 
не лише про українських письменни
ків, а й відомих всьому світу діячів 
інших братніх літератур. «Романтич
на символіка в повісті Ч. Айтматова 
«Прощай Гульсари!», саме такою бу
ла тема виступу доцента А. Ф. Мель- 
ничук.

Давно почав займатися науковими 
дослідженнями кандидат філологічних 
наук, старший івикладач кафедри. С. І. 
Хороб. Об’єктом його наукових заці

кавлень є українська драматургія. У 
доповіді «Форми вираження авторсь
кої позиції в сучасній драматургії (пи
тання поетики)» Степан Іванович гли
боко в теоретичному плані розкрив 
вищезгадану тему. Доречно сказати, 
що науковець порушує такі проблемні 
питання в українській драматургії, 
за вирішення яких ще ніхто не брався 
у нас на Україні. Є всі підстави вва
жати, що С. І. Хороб на правильно
му шляху у своїх творчих пошуках 
і дослідженнях.

Хороше враження справили на 
учасників підсекції наукові розробки 
ще зовсім молодих науковців, які роб
лять свої перші кроки в науку. Асис
тент кафедри С. В. Процюк обрав для 
свого виступу тему «Драматургія Б. 
Грінченка в літературній критиці», ви
кладач кафедри Н. В. Мафтин — те
му «Мала проза І. Вільде».

Не один десяток років своєї науко 
во-педагогічної діяльності віддала 
викладанню фольклорного краєзнав
ства v вузі професор кафедри Л. М. 
“Кіліченко. Виступ на цю тему був 
схвально оцінений Присутніми.

Підсумовуючи роботу підсекції ук
раїнської' літератури, хотілось би 
наголосити на тому, що викладачі ка
федри багато і творчо працюють над 
вивченням маловідомих сторінок іс
торії української літератури, На май
бутнє варто подумати про випуск 
журналу «Філологічні науки», .в яко
му можна було б опублікувати цікаві 
наукові дослідження. Вони стали б v 
пригоді майбутнім вчителям, науков
цям і всім тим. хто цікавиться укра
їнською літературою.

Мар'ян ГРІНЕР, 
наш кор.

В актовому залі інституту відбулась 
зустріч студентів, професорсько-ви- 
кладацького складу, працівників ву. 
зу з головою обласної Ради народних 
депутатів Миколою Яковнною.

Зустріч відкрив ректор інституту, 
професбр, член-кореспондент АПН 
СРСР Віталій Кононенко.

У своєму виступі голова обласної 
Ради розповів, що зроблено з того 
часу, коли в області до влади при. 
йшли демократичні сили. Зокрема бу. 
ло наголошено на тому, що за цей 
невеликий проміжок часу відбулись 
чималі позитивні зрушення в різних 
напрямках господарської діяльності, 
культурно-мистецькому житті. Об
ласть одна з перших в республіці 
прийняла законодавчі акти про зе. 
мельну реформу.

Після виступу на адресу Миколи 
Яковини надійшло чимало запитань, 
виступів з місць від професорсько- 
викладацького складу, студентів. 
Присутні цікавились організацією 
торговельного обслуговування, гро. 
мадського харчування, збереженням

памя’ток Історії та культури, забез. 
печенням студентів гуртожитками, 
виділенням викладачам та працівни
кам вузу земельних ділянок. На всі 
питання голова обласної Ради народ
них депутатів Микола Яковнна дав 
вичерпні відповіді. Наприкінці він 
запевнив, що такі зустрічі стануть 
традиційними.

З окремих питань, які цікавили 
присутніх, виступив заступник голови 
облвиконкому Євген Чучук. Він зокре
ма поділився своїми думками щодо 
підготовки проведення всесоюзного 
референдуму.

З поясненнями про незадовільний 
стан торговельного обслуговування у 
місті виступив начальник обласного 
управління торгівлі Іван Витриховсь- 
кий.

На зустрічі були присутні голова 
постійної комісії обласної Ради з 
питань освіти і культури Роман Лу. 
чицький та референт обласної Ради 
Микола Мацькевич.

Наш кор.
Фото Євгена ГОРДИЦІ.

Зустріч 
з головою 

обласної

ГЛЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ
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Дорогне друзьяі коллегн! Наконец 
то свершнлось то, о чем мечтало не 
одно поколенне студентов. С января 
1991 года у студенчества єсть своя 
газета «СТУПЕНИ». !

„СТУПЕНИ”
«СТУПЕНИ» — зто еженедельннк 

студентов, молодежн и всех, хто 
считает себя молодим.

«СТУПЕНИ» — ато студенческая 
точка зрення на жнзнь страньї, пла
нети и, конечно, родньїх вузов.

«СТУПЕНИ» — зто взгляд на 
студенчество со .всех мислимих по. 
ЛИТИЧЄСКИХ н художественньїх висот.

«СТУПЕНИ» — зто 16 волос све- 
жей информадни, «забойнмх» репорта
же# и серьезньїх статей.

«СТУПЕНИ» — ото социальная н 
правовая защита студентов в услови- 
ях переходе k ринку.

«СТУПЕНИ» — газета нніеллн. 
гентних людей, помощннк будущих 
парламентариев, мннистров, преус- 
певающих врачей, педагогов, бнзнес. 
менов...

Наконец, «СТУПЕНИ» — зто мил 
лиоиньїй тираж сам ой дешевой об- 
щесоюзной ежеиедельиой газети.

Одннм словом, «СТУПЕНИ» — 
ваша газета!

Пишитє — 103982, Москва, Боль. 
шой Комсомольскнй переулок,8. ЗВО
НИТЕ — 200-87-24, Редакция газети 
«СТУПЕНИ».
РЕДКОЛЛЕГИЯ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИКА 
«СТУПЕНИ*.

В страие идут бурньїе, дннамичес- 
кне продесси, активними участника- 
ми которьіх все чаще вьіступают сту
денти.

К сожаленшо, средства массовой 
ннформации неоправданно мало уде- 
ляют виимание проблемам студенчес- 
кой молодежн, вьісшего образовання. 
Пожалуй, только вузовскне многотн. 
ражкн обстоятельно я активно рас. 
сказьівают о бедах и трудностях вис. 
щей школьї.

Но зта информация в основном 
рассчитана на «внутренее пользова. 
ниє» н дальше стен вуза, как правн. 

-ло, не вьіходнт. А между тем в ре. 
дакциях работают компетентньїе, ув. 
леченньїе журналнстьі, в многотнраж. 
ках немало злободневньїх, нужньїх 
матерналов, которие били би ннте- 
ресно массовому чнтателю, общест. 
венностн.

В связи с зтнм считаем, что на- 
зрела необходимость в более тесньїх 

'  контактах журналистов ,̂ редакцнй
«многотнражек». В частностн, пред. 
лагается создать своеобразньїй «банк» 
вузовских многотиражньїх газет, на 
основе полученньїх матерналов мож
но бьіло бьі регулярно нздаватт
«дайджести», нспользовать ннформа- 
цию для обзоров н публнкаднй в 
журналах «Вестннк висшей школи»,

. «Студенческий мередиан», других 
нзданиях.

Если Вас зринтересует >ята ндея, 
включите, пожрлуйста, наші адрес в 
число свонх корреспондентов: 103982, 
Москва, ГСП, ул. Б. Хмельннцкого 
3 — 13, ЦК ВЛКСМ, Студенческий 
комитет.

Приглашаем Вас также к сотруд- 
ннчеству со студенческим еженедель. 
ннком «СТУПЕНИ». Регулярний ви. 
пуск газети намечено начать в яива- 
ре 1991 г. Планируется, что учре- 
дителями еженедельника внетупят 
Фонд социальной помощи студентам 
и Молодежньїй студенческий центр 

«МОСТ» (в настоящее время до юрн- 
дического оформлення Фонда функ. 
дии іучредителя вьшолняет ЦК 
ВЛКСМ). Издатель—ИПО- «Лнтера- 
турная газета». Формат газети—А-3, 
обіем— 18 полос, перноднчность—52 
номера в год, первоначальний тираж 
— 1 млн. зкз.. красочность — 2, 1, 

номинал — 40 коп.
Газета будет адресована, в нервую 

очередь, студенческой молодежн н 
распростраяяется в розницу.

Будем признательни, еслн Ви я 
Вашн коллегн вьіразят желание на 
постоянной основе сотрудннчать с 
редакцней, передавать оперативную 
информацию, готовить материальї 

Если Вас заннтересует наше пред. 
ложение, то об усяовиях контрактам 
его финансовой стороне можно узнать 
■о адресу: 103982, Москва ГСП, 
*л. Хмельннцкого, 3 — 13, ЦК ВЛКСМ. 
Студенческий комитет, Кисмерршкнн 
Владимир, тел. 206-87-24, 206-87-63.

Як говоримо

На Україні, в Україні
Сьогодні перед будь-ким ставиться 

дуже багато питань різного характеру. 
В зв’язку з і звоєм національної ку
льтури постав і таке питання: «Як го
ворити правильно — «На Україні» 
чи «в Україні»? Не буду забирати 
хліб наших шановних філологів, але 
хочу висловити свої думки.

Слово «Україна» вперше зустріча
ється в 1187 році в літописі, що 
складався ві Переяславі, вживається 
воно, як позначення території (Укра
їна, окраїна), і не є назвою; держави. 
Держава наша називалася Русь, Росія.

Тепер більшість людей, кажучи про 
державу, мають на увазі територію. 
Саме для позначення території вико
ристовується сполучення іменника,

що є географічною назвою, з приймен
ником на, наприклад, на Полтавщині, 
на Одещині.

Очевидно, більшість людйй вживає 
словосполучення «на Україні*: тому, 
що віоно стало звичним для вуха 
змалку. Логічно спитати: «Де на Ук
раїні?» — «на шиї?».

Якщо комусь здалося непереконли
вим таке пояснення, то легко можна 
поекспериментувати з назвами будь- 
яких інших країн. На Росії, на Гва
темалі, на Новій Гвінеї... Смішно? 
Було б смішно, якби М  було так 
сумно.

Віталій КОДРЯ,
1 студент групи ХГ-33

Про людей хороших

Молодіст( навчання, твор• 
оих досягнень!

У Ш і

а
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пам'ятних дат 

Івано-Франківщини

Березень
2. 03. 1941 р, У с, Видннів Сня- 

ганського району народився Ми рос. 
лав Аронець, український поет 1 ми
стецтвознавець.

3. 03. 1811 р. В м. Калуші (Під
гірки) народився украінєькнй поет- 
романтик Антін Могнльннцькнй.

6. 03. 1931 р. Народився О. Б1,  
лаш, український композитор, народ
ний артист УРСР.

9. 03. 1814 р. Народився Тарас 
Шевченко, український поет, худож. 
ник, революціонер-демократ.

14. 03. 1901 р. У с. Мни Ко
ломийського району помер Иосафат 
Кобрннськнй, український вчений, 
філолог.

27. 03. 1806 р. В с. Креховнчі 
Рожнятівського району народився Ав- 
густ Бельовський, польський поет, 
історик і археограф, автор праць про 
О. < Довбуша.

27. 03. Міжнародний день театру.
29. 03. 1881 р. Народилася в 

с. Білі О слави Марія Підгірянка
(Ленарт-Домбровська), українська по. 
етеса 1 педагог. Автор збірок «Від
гуки душі», поеми «Мати-страдниця», 
віршів для дітей.

го „ 
дільну школу юного 
філолога для старшо
класників обласного 
центру. Свою педаго
гічну наукову діянь, 
ність Зоряна успішно 
поєднує з громадською 
роботою. Вона виконує 
обов’язки літератур, 
ного редактора вузівсь
кої багатотиражки.

Щастя, радості, міц
ного здоров’я, Вам, 
Зоряно, в переддень 
Міжнародного жіночо
го дня.

На знімку: старший 
викладач кафедри 
української мови Зо. 
ряна КАСПРИШИН.

Фото Юліана ЯКО. 
ВИНИ.

Квітень
18. 04. Міжнародний день пам’ят. 

ників та історичних місць.
22. 04. 1886 р. Народився Євген 

Сагайдачний, український художник 
1 педагог, дослідник народного ми
стецтва Гуцульщини.

22. 04. 1891 р. У м.КосовІ на. 
родилася Павлина Цвілнк, українсь
кий майстер художньої кераміки.

23. 04. 1911 р. Народився Олек
сандр Гаврилюк, український радян
ський письменник.

26. 04. 1846 р. Народився Іван 
Верхратський, український філолог, 
письменник, перекладач, природозна
вець, громадський діяч. Перший го- 
дова Імтемацтрнц-природничо^-медич- 
ної секції Наукового товариства їм. 
Тараса Шевченка. Автор праць з 
української діалектології й лексико
логії, віршів, перекладів з польської 
мови. Написав українською мовою 
підручники для середніх шкіл із 
зоології, ботаніки й мінералогії. У 
1879— 1893 роках працював внкла. 
дачем СтаніславськоІ гімназії.

17. 04. 1846 р. Народився Я. 
Мох, український поет і драматург. 
З 1884 року працював у с. Острів 
теперішнього Галицького району.

Укладачі: доцент, кандидат філоло
гічних наук В. Т. Полєк та завідуючий
ю ”  м" іт о р ч а Ї " " * ' ” ' ”  іф д ш

На Прикарпатті склалася скрутна 
ситуація з дифтерією. 6 смертні ви. 
йадки. Міністерство охорони здоров'я 
УРСР просить допомогти в профілак
тиці захворювання. Тому звертаємо
ся до вас з проханням вмістити цей 
матеріал в найближчих номерах.

Відповідальний секретар Богдан 
ФІГОЛЬ.

На Прикарпатті дві сім’ї  оплакали 
своїх дітей, яких забрала дифтерія. 
Ця хвороба, про яку вже всі забули, 
так жорстоко нагадала про себе. Різ. 
кий підйом захворюваності на диф
терію не лише в нашій області, але 
й по всій країні. Крім дітей, почали 
хворіти дорослі.

Аналіз стверджує: тяжко хвіріли 
неприщеплен або не повністю при. 
тевлеяі діти, а до загибелі призвело 
несвоєчасне звернення за медичною 
довомогою. Спричинилися до цього й

Поради ліпаряшіімішншишії

Перепинімо
дифтерію

деякі публікації центральної пресн 
щодо поганої якості вітчизняних вак. 
цин. Поширився страх заразитися 
СНІДом через шприци. Люди поча
ли відмовлятися від щеплень, а ін
фекція нібн чекала цього: на При. 
карпатті виникли цілі вогяшца диф
терії.

Чи є якийсь вихід зі становища? 
Так, маємо кілька ефективних вак. 
Цин проти дифтерії. Щеплення тепер

проводиться шприцами одноразового 
кокетування.

У зв’язку з поширенням загрози 
розповсюдження дифтерії рекомеидо. 
вано щепити не тільки дітей, а й 
дорослих з числа тих, які спілку
ються за характером роботи з вели
кою кількістю людей 1 тому піддані 
більшому ризику заразитися (педа. 

гогц, медики, працівники дошкільних 
закладів тощо).

Додамо до цього: крім щеплень, 
нічим не можна вберегтися від диф
терії. Це необхідно врахувати і не 
ризикувати своїм здоров’ям та жит. 
тям.

Лідія МУРЗОВА.
Лікар.епідеміолог.
284000, м. Івано-Франківськ, вул. 

Чапаєва, 15, незалежна Спілка j 
валістів України, спецвипуск «Но. 
вини Прикарпаття», Nt 4.

ПЕДАГОГ ПРИКАРАПАТТЯ



життя і побут галицьких селян та 
інтелігенції. В повісті «Забобон» зо
бражено моральний Занепад західно
української інтелігенції, її парази
тизм і байдужість до інтересів трудо- 
віого наірюдіу.

Частина творів Мартовича була 
втрачена в роки першої світової вій
ни.

.Шанувальники творчості письмен- 
ника, вчителі, студенти, учні до 120- 
річчя Леся Мартовича отримали гар
ний дарунок. У видавництві «Молодь» 
вийшов новий роман-есе відомого ук
раїнського літературознавця, дослід
ника творчості західноукраїнських пи
сьменників Романа Горака «Лесь 
Мартович».

Роман-есе написаний простою, до
хідливою мовою і читається легко. 
Книга зацікавить вчителів-Філологів 
й широкі ікола громадськості.

Слаяні імена

ГУМОРИСТСАТИРИК І
Виповнилося 120 років з Дня на

родження українського письменника 
і громадського діяча Олекси Семено
вича (Леся) Мартовича. З трьох чле
нів покутської трійці — Василя Сте- 
фаника, Марка Черемшини і Леся 
Мартовича — на долю останнього 
випало найбільше життєвих випробу
вань 1 найменше слави. Василь Сте- 
Фаійик вйажав Мартовича генієм.

Народився Лесь Мартович у сім'ї 
сільського писаря в с. Торговиця (ни
ні Городенківського району). Вчився 
у Коломийській 1 Дрогобицькій гімна
зіях разом з Василем Стефаником. 
Закінчив юридичний Факультет Львів

ського університету, але доктором 
прав так і не довелося стати. Остан
ній правничий іспит Мартович здає 
перед самою війною, будучи тяжко 
хворим. Помер він вдалині від рід
ного Покуття в селі Погарисько, те
пер Нестерівського району Львівської 
області 11 січня 1916 року. Похова
ний у сусідньому селі Монастирку.

Лесь Мартович — автоо збірок са 
тиричних і гумористичних оповідань.' 
«Нечитальник» (1900), «Хитрий Па- 
нько» (1903), «Стрибожий дарунок і 
інші оповідання» (1905), повіси «За
бобони» (1917).

У своїх творах Мартович показав

Ювілей послідовника „Руської трійці
З березня цього року виповнило

ся 180 років з Дня народження Ана
толія Степановича Могильницького 
поета, педагога і громадсько-культур
ного Д іяча , послідовника якого Іван 
Франко назвав одним з перших буди- 
телів руського пУха в Галичині і ак
тивного пропагандиста ідей «Русь
ко? трійці».

Антін Могильницький народився в 
селі Підгірки (зараз в межах Калу
ша) в сім’ї священика. Коли Анто
нові було два роки, помер його бать- ( 
ко. Мати вийшла заміж вдруге. Віт- » 
чим мало цікавився здібним хлопцем, /■ 
і той майже повністю був наданий сам о 
собі. У 1828 році Могильницький по-1- 
ступає в Бучацьку гімназію, але через и- 
свій непосидючий характер часто кон- в- 
фліктує з учителями і змушений пе- у. 
реходити з одного навчального зак-р- 
ладу в інший (навчається в Чернів-а- 
цях, Львові, Станіславі, закінчує гім
назійну освіту у 'Пешті).

У 1837 році Могильницький всту-т- 
пає до 'Львівської духовної семінарії, 
де й починає свою літературну діяль
ність. Вже першими своїми поезіями 
(«Рідна мова», «Згадка старини») 
заявляє про себе як про талановитого 
поета, патріота рідного краю, палкого 
прихильника ідей «Руської трійці». 
Після закінчення семінарії Могиль
ницький отримує роботу в гірській 
місцевості. У 1845 році пере
їжджає в село Комарів. Життя

ГРОМАДОЬКОРЕД/ ИН/
3. БЕРЕ ГОВСЬКИИ, за

директора школи-лабораторії
М. ГРІНЕР, відповідальнні

0. КИСІЛЬ, студентка »  
ного факультету.

B. КОНОНЕНКО, ректор 
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Пам’ятайте: книга еаш друг і  порадник

Вірста Любов, 4 курс 
Веретко Любов, 4 к у р с  
Годованець Оксана, 3 курс 
Гаврилюк Тетяна, 4  курс 
Грищенко Лариса, 4 курс 
Гирба Марина, 4 курс 
Іванів Оксана. 4 к у р с  
Князев Надія. 2 к у р с  
Луканюк Галина. 2 курс 
Лиско Олена. 2 курс 
Локтіонова Тетяна. 2 курс 
Липай Оксана, 1 курс 
Мосейчук Олександра, 2 к у р с  
Пасічна Богдана. І курс 
Пеклич . Ліюбомир\ 4 rtvpc 
Полюк Ярослав, 5 к у р с  
Панькова Оксана, 5 к у р с  
Ружевич Тетяна. 1 курс 
Рудннцька ■ Оксана, 3 ‘курс 
Равлюк Ольга, 3 курс 
Соляник Ірина. 5 к у р с  
Савчук Руслана, 3 к у р с  
Томаєр Любов, 4 кУРс 
Ткач Оксана. З к у р с  
Шпаковець Тетяна, 2 курс 
Мажак Любов. 1 к у р с  
Баран Наталія. 1 к у р с  
Сенишин Світлана. 1 курс 
Жукунова Олена 4 курс 

ЗАОЧНИИ ВІДДІЛ 
ІСТОРИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

Білоус Василь. 4  к у р с  
Бойчук Михайло, 1 курс 
Зеленчук Тарас. 5 к у р с  

ФІЛОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Іванів Оксана. 4 курс 
Терленька Ірина. 1 kvpct 

ПЕДАГОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Добринська Ольга. 2 курс 
Капусняк Світлана. 2 курс 
Коваль Галина. З курс

„■ Надія ЛАЩИН, 
завідуюча відділом обслуговуван
ня бібліотеки інституту.

Давно і, мабуть, справедливо ска
зано: якщо все зруйнується, але уці
ліють бібліотеки — цивілізація буде 
врятована. Та чи багато в нашої куль
тури іщансів врятуватися?

Такого вандалізму у ставленні до 
книг ніколи іне було.

Так, в бібліотеці педагогічного вузу 
майбутні вчителі-філологи, історики, 
математики, фізики, вчителі початко
вих класів — творять таке беззакон
ня, яке більше подібне до криміналь
ної хроніки. Масово виносять з чита
льних залів книги, залишаючи чита
цький квиток, паспорт, не зазнаючи 
за це ніякого покарання.

Щоб надрукувати списки всіх цих 
«читачів» не вистачить сторінок газе
ти. Крадіжки витончені. Крадіжки 
безглузді, з єдиною метою скласти 
залік, екзамен. Бачили б ви ці кгіиги 
з вирваними сторінками, навіть ціли
ми розділами, вирізаними бритвою 
матеріалами!*». *'

А  крадуть все. Особливо навчальну 
літературу. Книг і так дуже мало, 
особливо зараз, коли майже кожен 
день вводяхь нові дисципліни. Книги 
подорожчали, та й придбати їх ми 
можемо тільки централізовано. Зов
сім недавно одержали по кілька книг 
М. Грушевського, М. Аркаса, В, Вин- 
нйченка. Потрапивши в р у к и  нашим 
студентам, такі книги швидко стають 
пошарпаними, вже й сторінки умуд
рились повирізати. Подумайте про 
наступні покоління студентів!

Працівники бібліотеки думають над 
тим, як зупинити це варварство. На
певне, і в бібліотечній справі треба

переходити до вимог ринкової еконо
міки: брати гроші за затриману, -за
гублену, вкрадену літературу.

І все ж таки ми вважаємо, що не
обхідно виховувати культуру ставлен
ня до книги, користування нею кож
ною людиною.

Перш за все це стосується май
бутніх педагогів.

Список студентів, які винесли книги 
із загального читального залу.

ІСТОРИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Азізова Олена, 1 курс 
Добровольський Олександр, 3 курс. 
Ковшар ігор, 4 курс 
Мосонзенко' Лариса, 3  к у р с  
Орнат Роман. З курс 
Федуняк 'Володимир, 4 курс 
Якубець Олександр. 2 к у р с .

ФІЗИКО-МАТЕМАТИЧНИИ 
ФАКУЛЬТЕТ 

Баран ІДіна!, 4 ‘ курс 
Горбовий Орест, 4 курс 
Фіняк Іваін, 3 курс 
Хомців Галина. 5 курс 
Цишшгуук Світлана, 2 Курс 

ПЕДАГОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Костюк Любов, 2 курс 
Рязанцева Олена, 2 курс 
Василенко Зоряна, 3 курс

ХУДОЖНЬО-ГРАФІЧНИЙ 
ФАКУЛЬТЕТ 

Галібей Романі, 3 к у р с  
ФАКУЛЬТЕТ ІНОЗЕМНИХ МОВ 

ЄвченКо Ірина, 5 курс 
ЛавтМв Олександра. 2  к у р с  

ФІЛОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
Блаігушина 'Олена. 4 к у р с  - 
Вецко Наталія. З к у р с  
Візна Любов. З  к у р с

ІПЕДАГОГ ПРИКАРАПАТТЯ


